01ноября  2011 года
	АДМИНИСТРАЦИЯ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 128
	 х.Романов

	 Об   утверждении   ведомственной целевой программы  «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году»

В соответствии с постановлением Администрации Романовского сельского поселения от 27.10.2008 года  № 45 «О Порядке  разработки ведомственных целевых программ» и распоряжением Администрации Романовского сельского поселения от 01.11.2011 года № 45а «О разработке ведомственной целевой программы «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную  целевую программу «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году» согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Романовского сельского поселения (Л.В.Басовой), предусмотреть ассигнования на реализацию в 2012 году ведомственной  целевой программы «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году».

         3. Установить, что реализация ведомственной целевой программы «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году» рассчитана на один год.

       4. Постановление вступает в силу с момента  его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.

       5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

 Глава Романовского сельского поселения                         С.В.Яцкий
Приложение 1
к постановлению

Администрации

Романовского

сельского поселения

от 01.11.2011 № 128
 ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ НА ТЕРРИТОРИИ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В 2012 ГОДУ»
РАЗДЕЛ I

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	- Ведомственная целевая программа «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году»(далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Конституция Российской Федерации от 12 декабря 1993 года(в ред 30.12.2008);
- Федеральный закон от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
-Федеральный закон от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
- Устав муниципального образования «Романовского сельское поселение».
Распоряжение администрации о разработке ведомственной целевой программы «Организация проведения выборов на территории Романовского сельского поселения в 2012 году»

	Заказчик Программы
	- Администрация Романовского сельского поселения Дубовского района

	Разработчик Программы
	- Администрация Романовского сельского поселения Дубовского района

	Основная цель Программы
	- обеспечение законодательного и правового регулирования отношений, связанных с проведением выборов.

	Основные задачи Программы
	· Раскрытие понятия «муниципальные выборы» и правовая природа данных выборов;
· Обеспечение образования избирательных округов на территории  Романовского сельского поселения ;
· Образование избирательного участка и избирательной комиссии:

· Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов.

	Сроки реализации Программы
	- 2012 год

	Исполнители Программы
	- Администрация Романовского сельского поселения Дубовского района

	Объемы и источники финансирования Программы
	· Общий объём финансирования Программы составляет 101,8 тыс.рублей, из них:

- из местного бюджета – 101,8 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- выборы органы местного самоуправления признаны состоявшимися;

-избрание главы муниципального образования;

- избрание членов Собрания депутатов в количестве 10 человек;
- отсутствие замечаний по нарушению избирательных прав жителей Романовского сельского поселения в ходе подготовки и проведения выборов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	- Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Романовского сельского поселения Дубовского района

РАЗДЕЛ II

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Возрастание роли демократических институтов обусловило развитие действующей в Российском обществе избирательной системы, нацеленной на обеспечение основных политических прав граждан избирать и быть избранными в органы государственной власти и местного самоуправления. Концепция местного самоуправления, разделяемая Российской Федерацией, предполагает решение вопросов местного значения    не только муниципальными органами власти, но и населением. Это твердое представление, сложившееся в муниципальной теории еще в XIX-XX в., нашло подтверждение в законодательстве, нормы которого гарантировали гражданам возможность непосредственного участия в осуществлении местного самоуправления.
Местное самоуправление осуществляется населением. В этих целях население использует институты непосредственной демократии – местные референдумы, выборы в представительные органы, должностных лиц и т.д.
В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по организации и проведению местных выборов. проведения политической воспитательной и образовательной работы с населением сельского поселения.

Общий принцип таков: местное самоуправление в пределах своих полномочий самостоятельно. Этот принцип, однако, не означает, что местное самоуправление оторвано от государства или противоречит ему. Существование местного самоуправления немыслимо без государственной поддержки, государственных гарантий.
Программа содержит комплекс мероприятий по организации и проведении на территории Романовского сельского поселения очередных выборов в представительный орган местного самоуправления в связи с истечением срока полномочий осенью 2012 года Собрания депутатов второго созыва.
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа.
РАЗДЕЛ III

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Для правильного определения целей Программы надо определиться – что означает «организация выборов». В самом общем виде это деятельность по подготовке и проведению выборов органов и должностных лиц местного самоуправления.

Согласно Закону о выборах, период подготовки и проведения выборов начинается со дня официального опубликования решения представительного органа о назначении местных выборов до дня представления избирательной комиссией, организующей выборы, отчета о расходовании средств муниципального бюджета, предназначенных на эти цели.

Целями Программы являются:

-строгое соответствие всей выборной кампании Закону о выборах.

-обеспечение избирательному процессу гласности, прозрачности;
-повышение политической сознательности сообщества сельского поселения при участии в голосовании;

Задачами Программы являются:

1) Образование на территории Романовского сельского поселения семи одномандатных округов
2) Образование избирательного участка как территориальной единицы, создаваемой для проведения голосования и подсчета голосов.

 3) Финансовое обеспечение деятельности избирательной комиссии –коллегиального органа, контролирующего соблюдение на территории участка порядка проведения предвыборной агитации , организующей выборы.
РАЗДЕЛ IV

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы осуществляется в связи с истечением срока полномочий органов местного самоуправления осенью 2012 года. Расходы, связанные с проведением  местных выборов, возлагаются на бюджет муниципального образования «Романовское сельское поселение». Выделение ассигнований на подготовку и проведение местных выборов предусматривается отдельной строкой в бюджете муниципального образования на очередной финансовый год. Главными распорядителями данных средств являются комиссии, организующие выборы. Денежные средства финансируются Администрацией Романовского сельского поселения на счет, открытый Территориальной избирательной комиссией Дубовского района в Отделении УФК по Ростовской области или филиале Сбербанка России.

Распорядителями средств являются председатели комиссий. Они же несут персональную ответственность за соответствие финансовых документов решениям комиссий по финансовым вопросами.  По окончании выборной кампании ТИК Дубовского района представляет в Администрацию Романовского сельского поселения Отчет о поступлении и расходовании средств местного бюджета.

РАЗДЕЛ V

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление Программой осуществляется Администрацией Романовского сельского поселения Дубовского района.

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий.
РАЗДЕЛ VI

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:

· проведение выборов в органы местного самоуправления депутатов Собрания депутатов третьего созыва и избрание главы муниципального образования.
Глава Романовского сельского поселения                 С.В.Яцкий
Приложение 2
к постановлению Администрации

Романовского о сельского поселения

от 01.11.2011 № 128
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Сроки

реализации
	Объем

финансирования

	1
	Назначение очередных выборов
	Регулируются законом о выборах
	За 65 дней до дня истечения срока избрания предыдущего состава
	Не требует отдельного финансирования

	2
	Образование избирательных округов
	Администрация Романовского сельского поселения
	За 80 дней до дня истечения срока избрания предыдущего состава
	Не требует отдельного финансирования

	3
	Выделение помещения для избирательного участка
	Администрация Романовского сельского поселения
	Не позднее , чем за 45 дней до выборов
	Не требует отдельного финансирования

	4
	Образование и организация деятельности участковой избирательной комиссии
	Администрация Романовского сельского поселения
	Период подготовки и проведения выборов
	Не требует

финансирования

	5
	Содействие в выдвижении кандидатов и их регистрации
	Администрация Романовского сельского поселения
	Согласно Закону о выборах
	Не требует

финансирования

	6
	Своевременное перечисление финансовых средств на счет ТИК
	Администрация Романовского сельского поселения
	Согласно Закону о выборах
	В соответствии со сметой расходов

PAGE
2